
Skolemøtet i
Stockholm.

Den offisielle åpning av det
14. nordiske skolemøte foregikk i
formiddag. Møtet som skal vare

tre dager, har samlet omkring 6000
deltagere.

Engberg- om staten

og individet.

Undervisningsminister Eng
berg holdt åpningstalen. Intet
kall er vanskeligere, men intet
kall er heller større og mer takk
nemlig enn det som dere har valgt,
sa statsråden. For små folk som
de nordiske som må gjøre sig gjel
dende kvalitativt istedet for kvan
titativt, er skoleutdannelsen et
livsspørsmål, sa han. Først og
fremst gjelder det å utdanne frie
personlighetei*. Ånden som gjør
levende, tåler ingen uniformitet.
Det er selvfølgelig vanskelig å
trekke den riktige grense mellem
staten og individets krav, men in
gen kan påstå annet enn at ten
densen er statstyranni. Kravet
om at staten skal råde over hele
mennesket, fysisk og psykisk, er
dypt livsfjernt. Statens autoritet
må ikke krenkes, det er så, men
individets rett må heller ikke of
res, for menneskene er ikke til for
statens skyld, men staten for men
neskenes. Statens kulturelle ar
beide skal ikke ta sikte på å uni
formere individets meninger, men
på å trygge menneskenes rett til
seiv å danne sin opfatning. Jeg
anser det av betydning at nettop
vi her i Norden åpent og djervt
'hevder dette syn i en tid da det
fra forskjellige hold hevdes så
sterkt at staten er alt og individet
intet.

Skiens-ntorderen

ikke sinnssyk.
Anker Seines som er mistenkt for

det uhyggelige mord i Skien for vel
et halvt år siden, blev som bekjent
av Skien forhørsrett besluttet under
kastet en fire måneders mentalun
dersøkelse på Réitgjerdet asyl. Fri
sten for undersøkelsen utløper 15.
august. Direktør Andresen på Reit
gjerdet asyl oplyser nu at undersø
kelsen av Seines vil bli ferdig innen
den fastsatte frist, og han vil da bli
transportert tilbake til Skien. Di
rektøren sier at Seines ikke vil bli
erklært sinnssyk. Seines har den
hele tid opført sig stille og rolig un
der asylopholdet. Man kan efter
dette antagelig gå ut fra at den
uhyggelige mordsak vil bli behand
le! ved lagmannstinget som begyn
ner i Skien 15. september.

En jødisk kjøbmann i Berlin
har drept sig ved å kaste sig ut
fra tredje etasje i et fengsel, med
deler Berlin-avisene. Han var
arrestert for nedsettende uttalel
ser om den «ariske» rase.

Mens bøndene seilte og
Nordlendigene og garperne.

Da nordlendingene for alver be
gynte å gjøre Bergensreiser med
bvgdefarjekter hadde tyskerne eller
hanseatene satt' sig fast i Bergen og
tilrevet sig en stor del av handelen.
De hadde en egen del av byen, bryg
gen eller tyskebryggen. De fleste
nordfarere handlet med tyskerne.
Disse hadde i mange måter et dårlig
ord på sig, og de har også efter
hvad der berettes benyttet både
makt og list, mest det siste, for å
berike sig på nordfarernes bekost
ning. Nordlendingnee kalte de tyske
handelsmenn i Bergen for Garper.
Navnet skal komme av «å gurpe»
eller rape. Gurper eller raper gjør
den som har spist sig riktig mett.
I gammel tid rapet man høilydt ved
bordet når måltidet var endt. Man
yilde ære vertsfolket ved å vise at
maten hadde vært så god at man
hadde forsynt sig riktig godt. Ty
skerne skulde være i godt hold —
se ut for å være mette altså. Derav
navnet gurpere eller garper. Når
man imidlertid ser hvad nordlendin
gene tenkte om tyskernes uærlige
adferd, så er det neppe tvil om at
Devnet har odiøs betydning. Det
Skal sikkert bety, at tyskerne er
blitt mette og fete av å snyte og
bedra fiskerne. Beretningene om
tyskernes bedragerske adferd over
for fiskerne er mange. De tok imot
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Hvem opdaget Kong Karis
land ved Spitsbergen?

Nye oplysninger som er fremkommet.

Kpng Karis land øst for Spitsber
gen er antagelig først sett i 1617
a.v den engelske hvalfanger Thomas
Edge, som gav øyene navnet Wicket
land. Denne tidlige opdagelse gikk
imidlertid snart i glemmeboken.

Gjenopdagelsen i 1859 blev tilskre
vet skipper Erling Carlsen fra
Tromsø som så øyene fra sin brigg
«Jan Mayen», mens han lette efter
sel i havet ved Spitsbergen. I 1894
og årene utover blev også landet sett
av mange andre, bl. a. av to tyskere
som kalte øyene Konig Karis land
efter kongen av Wiirtemberg. I 1872
lyktes det skipper Nils Johansen fra
Tromsø å lande der. Siden den tid
har øyene vært besøkt av tallrike
selfangere og jegere som også har
overvintret.

Dette er i korthet historien om

opdagelsen av Kong Karis land. El
ler rettere slik som man hittil har

trodd den var. *
I det néttop utkomne nummer av

The Geographical Revue gir dosent
Hoel en annen versjon av historien.
1 1931 mottok Norges Svalbards- og

Ishavsundersøkelse et brev fra kap
tein i marinen Fr. Schulz, hvor den
ne gjør opmerksom på en kopi av et
brev funnet i marinens arkiv i Hor

ten. Originalen blev så funnet i for
svarsdepartementet og oversendt in
stituttet. Dette sensasjonelle doku
ment som er datert 4. november

1859 og er stilet til den norske re

gjerings marineministerium, er
holdt i en overmåte respektfull tone.
Det inneholder en beskrivelse av

Kong Karis land av skipper Erik

Eriksen på briggen «Nordby» av
Tønsberg om hvorledes han dette år

var kommet inn mellem to øyer som
ikke var avmerket på kartet. Han
landet, og mens han prøvde å runde
den søndre øy, så han en til, hvis
sydlige kant hadde form av en halv

cirkel. Dog kunde han ikke se hvor
langt den strakte sig nordover, da
den i den retning var helt omgitt
av is. Skipperen nevner også at han
allerede i 1853 så land i samme ret

ning fra et høit fjell på Edgeøya,
men at han på det tidspunkt antok
det for å være land som var opdaget
av Gilles i 1707.

Ifølge de lengde- og breddegrader
som skipper Eriksen nøiaktig har
anført i brevet, er det opdagede land
Kong Karis land.

Eriksen opdaget øyene seks år før
Erling Carlsen og gikk iland tretten
år *før noen annen opdager. Han lan
det også på Svenskeøya og opdaget

— Av
Henrik
Guttelvik.

ncrdfarerne svært pent. De bad til
sig skipperen og føringsmennene og
trakterte dem både med mat og øl.
Hvis de blev over i byen en søndag
(hvad som oftest var tilfelle) «blir
de den ganske eftermiddag forlystet
med diskant og spillemann». Men
det blir et dyrt gjestebud for nord
farerne. Fisken og alt annet de har
å seige blir de narret til å levere
uten å få fastsatt prisen på den før
den er ført inn på bryggen, og da
blir det kjøperen som bestemmer
hvor mye selgeren skal få; og så
«forstår garpedrengene å mage så
ledes med vekten», at fiskerne også
på den måte blir snytt. Dertil kom
mer at fiskerne også blir snytt på
opgjøret. Nordlendingene er også
overbevist om at tyskerne i Bergen
snyter sine prinsipaler hjemme i
Tyskland, især ved å opgi at de har
torget ut mere varer på nordfarerne
enn de virkelig har gjort. Det fin
nes en vise fra ca. 1750 som viser
nordlendingenes mening om Gar
perne :

Oslo, 6. august. således Rivalensundet 30 år før Hen

ning Andreassen. Eriksens opda
gelse- er av den største interesse,
fordi den gir oss et lite innblikk i

hvor liten vekt den tids Norge tilla
slike opdagelser. Professor Mohn

var den første som henledet opmerk
somheten på de mange opdagelser
som blev gjort av norske selfangere
i siste halvdel av det forrige århun

dre. Det hendte forresten ikke sjel
den at skipperne holdt sipe opdagel
ser hemmelig av rent egoistiske
grunner, da de vilde hindre andre

fangstmenn å gå dem i næringen på
deres fei ter.

Agentenes forbund
jubilerer.

Norske Agenters landsforening fei
ret sitt 25 års jubileum ikveld med en
bankett på hotell Bristol.

Forbundets formann, A. Edi n,
holdt talen for dagen. Gjennem sitt
forbund stod agentene godt rustet til
å møte vanskélighetene nu og i frem
tiden. Formannen rettet en sterk ap
pell til landets agenter om å vise sam
hørighet om felles interesser gjennem
forbundet.

Agent M. Lies k a r, Trondheim,
talte for gjestene og nevnte særlig
som et gledelig tegn at Bergen, som
nu står utenfor forbundet, hadde latt
sig representere ved dette jubileum.
Han håpet dette kunde være innled
ningen til den tilslutning av Bergen
som forbundet lenge har ventet på.

Skålen for gjestene blev besvart av
formannen i Norges handelsstands
forbund, grosserer Astrup. Idet han
overbragte sitt forbunds hilsen, frem
holdt han det jubilerende forbunds
innsats til høinelse av agentstanden,
samtidig som han rettet en appell til
agentene om ikke å undervurdere sin
betydning som ledd i samfundsorga
nismen.

Chr. Holst, Trondheim, fremholdt
at det var nødvendig at forbundet
hadde sitt sete i Oslo. Han utbragte
en skål for agentene i Oslo og for
godt samarbeide mellem de norske
agenter.

Agent Eilif Amundsen over
bragte en hilsen fra agentenes for
ening i Bergen og uttalte bl. a. at det
som skiller mellem Bergen og lands
forbundet, stikker ikke så dypt at det
hindrer Bergen i å se landsforbundets
landsgavnlige betydning. Han håpet
det år som kommer vil gjøre et bedre
samarbeid mulig mellem Bergen og
landsforbundet.

Stor agnmangel meldes det om
fra fiskerne ved Svalbard. Det
skal nu sendes opover 700 kasser
agnsild fra statens kjølelager i
Ålesund.

jektene for.
Vi vove for føden vort liv og vort

blod,
vi li det godt derav dog nyde.
Når vi skal avhende vor fisk og vor

tran
og kommer til Bergen da først hører

man
hvad ty.sken for dennem vil byde.
Desverre, vi må ham adlyde.

Når vi med vor jekte da kommer til
land

då må vi tidt stande med hatten i
hand

om det hannem monne behage
imod vore varer at tage.
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Ved avreisen fra Bergen heter
det:

Nu lommer og punge av penge er
tom;

vi er nu så fattige som da vi kom.
Vort anker fra grunnen vi letter,
og kursen mot Vågen vi setter.

Hist står da han Garpus og taler
på tysk:

Nu haver vi redet med nordfaren
dyst;

hans penge jeg har i min lomme.
Jeg hannem trækket ved halsben

og hår,
se nu hvor avmektig og langsom

han går,
som hovedet av ham var slaget
og armene var ham avdraget.

Oslo, 6. august,

NID A R ØS

Et kvinneblad i Berlin foranstaltet

fcrleden en enquente, hvi© spørsmål
lød: Hvilke ord hår gjort sterkest inn
trykk på Dem som uttrykk for kjær
lighet ? ,

«Hjertets diktere» kaller magasinet

den artikkel, hvori det anfører svarene,
av hvilke vi plukker ut noen:

Min mann og jeg har vært gift i 10
år. Sorg og nød har vært våre ledsa
sagere. I en trøsteslø© time sa han "til

mig: Jo hårdere skjebne, desto større
blir min kjærlighet til dig! 4

August 1914. Skogen gjennem hvil
ken vi gikk, var fylt med fuglesang,
og våre hjerter sang med. Vi tenkte
hverken på nød eller død — ikke en
gang på det uundgåelige, at vi skulde
ekilles. Næste mprgen skulde han til
fronten. Han sa til mig, hvor høit han
elsket mig, og jeg gjentok hans ord.
Vi la planer for fremtiden. Da farvet

den dalende sol hans åsyn dypt rødt,
og under en plutselig innskytelse sa
jeg:

— Men hvi© du faller?

— Da. elskede, var denne dag så
full av lykke ved din side, at den alene
var livet verd!

Nok å ta fatt på
på Svalbard.

Statsminister Nygårdsvold
forteller om sin Svalbard-reise, at
den naturligvis har vært interes-

sant og mangfoldig i sine inntrykk,
ikke minst fra Nord-Norge og»Sval
bard. Fire mann av utenrikskomi

téen er igjen deroppe for å sette
sig nøiere inn i de problemer som
knytter sig til øygruppen. Det er
mange saker som krever en vel
overveiet løsning, både skolesaken
og posthussaken, fortsatt oplod
ding og sjøkartarbeide og alt det

Poetiske utgydelse-r kan man kan
skje ikke ta så bokstavelig, men
noen vennlige følelser har nok ikke
fiskerne næret overfor garperne.

Heldigvis var det vel bare noen
av fiskerne, tyskerne fikk behandle
som de vilde. De fleste forstod vel
å vareta sine interesser iallfall i
noen grad — tross både øl og mat
og diskant og spillemann. I en ting
var de vel maktesløse. Fiskeprisen
rådde tyskerne over når de holdt

Likevel har nok nordlands
fiskerne sett sin fordel i å handle i
Bergen, ellers vilde de vel ikke blitt
ved med denne trafikk slektledd ef
ter slektledd. -<

I 1806 er det bare fra Nordlands
amt kommet 154 jekter til Bergen i
2net stevne. Av disse var 64 hjem
mehørende på Helgeland, 44 i Sal
ten, 17 i Vesterålen .og 29 i Lofoten.
Dessuten kom fra Lofoten 50 ber
genske jekter, som hadde kjøpt fisk
under vinterfisket i Lofoten og tør
ket sine laster i Nord-Norge.

Man var altså nu kommet bra
igang med å tilvirke skreien til
klippfisk. Og her var vel begynnel
sen til den store trafikk som senere
utgjennem det 19. århundre fikk så
stor betydning, nemlig at hundrer
av fartøier fra Vestlandet, Møre og
Trøndelagen seilte til Lofoten og
Finnmarken og kjøpte fersk skrei
som de saltet og tørket til klippfisk
på bergene langs hele kysten og
solgte i Bergen og Kristiansund og
Ålesund.

Men fiskerne i bygdefardistrik
tene vedblev lenge å ha sitt hjell
bruk i Lofoten og tilvirket sin
fangst som stokkfisk, som de seiv

De vakreste ord
om kjærlighet.

Nygårdsvold om sin reise.

Frk. Robinson Crusoe.

Han fait!

Det var en tid, hvor det gikk oss
økonomisk dårlig, at min mann sa:

— Seiv om jeg fant en million, vilde
jeg dog være fattig, hvis jeg ikke eide
din kjærlighet.

De skjønneste ord min mann har
sagt, var disse:

— Gjennem dig har jeg atter lært
å be

Mine to gutter talte sammen uten
å ane at jeg hørte det.

— Du, sa den minste, vi har den pe-
neste mor!

— Nå, innvendte den store, om hun
ikke er den peneste, så er hun den
beste!

Det ord som har gjort sterkest inn

trykk på mig, var et venneord. Jeg er
meget liten av vekst, og det har hos
mig skapt et mindreverdighetskom
pleks som gjør mig ulykkelig Da sa
min kamerat en dag: Et menneske©

yerd males ikke efter høide, men efter
cvbde!

Det gav mig mitt livsmot.

som vokser op om grubedriften.
Utenrikskomitéens medlemmer skal
se nærmere på Sveagruben som
er kjøpt tilbake til Norge, og har
også sett på forholdene i de ned
lagte Kings Bay-gruber. Det er
nok å ta fatt på dernord.

En fransk kadett er drept ved
et fall ned i flytedokken i Bergen.
Det var et fall på åtte meter;
mannen blødde sterkt fra sår i ho
det, og han døde uten å være kom
met til bevissthet. *

Presidenten for Norges Hvite
Bånd, fru sogneprest Kornelius,
har sendt følgende telegram til
folkeforbundet: 2000 kvinner i
Norges Hvite Bånd venter at De
hindrer krig.

førte til Bergen med, bygdefarjek
ten.

I 1819 sees tallet på jektene å ha
gått noe ned. Årsaken angis å være
at engelskmennene tok så mange
jekter i krigsårene 1808—1814. På
Statthavet lurte engelskmennene på
jektene. Var det sterk og god bør,
seilte jektene fra krigsskibene; men
i bidevind eller vindstille kunde de
ikke klare sig. Da blev de tatt.
Jektene med sine ladninger blev be
traktet som krigsbytte og ført til
England, og mannskapene blev satt
i prisonen. I disse år led mange
nordlendinger ondt i engelsk fan
genskap, mens hustruer, barn og
gamle foreldre satt hjemme og sør
get og sultet fordi både forsørgeren
og varene de skulde opholde livet
med var blitt borte.

Efter 1819 stiger igjen tallet på
jektene noe.

Fra ca. 1870 blir bygdefarjekte
nes antall mindre og mindre og om
kring 1890 er det omtrent slutt med
denne eldgamle kommunikasjonsinn
retning. Alt det folk som hele som
meren var på bergensreiser fant nu
mere lønnende beskjeftigelse på an
nen vis. Fisken og de andre pro
dukter som skulde sørover blev i
større og større utstrekning sendt
med dampskib. Råjektens rolle i
forbindelse med Nordland og Ber
gen var utspillt. Nu blev det damp
skibsfart — godsruter — ilgods
ruter — hurtigruter. Men snart er
disse også gammeldags. Snart skal
det bli jernbane, biler og flyvema
skiner som skal besørge trafikken.

Dog — helt å overflødiggjøre damp-|
skibene greier de nok ikke.

* * vy, ; '
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mrnmm Fisket ved
Svalbard.

Ingeniør Eiler Schjølberg i fir
maet Ragnar Schjølberg kom igår
tilbake fra en tur til Svalbard,
hvor han særlig har studert for
holdene vedrørende fisket. Han
forteller at fisket deroppe har vært
meget variabelt iår. Til å begynne
med var det nokså dårlig, men i
det siste er det blitt litt bedre.
Koen få fartøier hadde full last,
men de fleste var ennu bare halv
lastet. Imidlertid håpet man nu at
fisket skulde ta sig op, men for
holdene er så vanskelige at det er
lite å bygge på. Til å begynne med
foregikk fisket i Hornsund og Bell
sund. Da isen kom, blev man for
drevet derfrå. Det vesentligste fi
ske foregår nu ved Forland uten
for Fuglehuk. Det er hovedsakelig
torsk som fiskes, men også en del
hyse. Antagelig utgjør hysen 30
prosent av det opfiskede kvantum.
Fiskerne bruker særlig Grønfjor
den som basis. Fisket foregår også
svært langt tilhavs, optil 40 kvart
mil tilsjøs. Foi’holdene kan være
meget vanskelige ,og det kreves en
god og kostbar utrustning. Anta
gelig er omkring 120 skøiter for
uten ekspedisjonsskibene som del
tar i fisket der. Ialt regner man
med at det deltar over 1000 mann
i fisket ved Svalbard. De fleste far
tøier er. fra Nord-Norge, men også
en del fra Møre. Schjølberg frem
hevet til slutt at det er meget på
krevet at man får bedre karter over
farvannet ved Svalbard. Det er et
vanskelig farvann, og han antar at
minst fem skuter hadde vært på
grunn. Man holder forresten nu på
med opmåling, så de nye karter
kommer antagelig til næste år.

Lite fisk på Sørlandet.

Fra alle kanter av Sørlandet
klages det over lite fisk i sjøen.
Torsk og hvitting ser man næsten
ikke. Ålen er helt forsvunnet og
krabbe finnes det ikke. Gamle er
farne fiskere mener at det er for
lite åte i sjøen og for varmt i van
net. Fiskehandlerne derimot me
ner at den stadige nordvestkuling
på Sørlandet har skylden. Endel
må også tilskrives mangel på
nedbør som gjør vannet altfor
klart. . •

De flamske nazisters

De flamske nasjonalsoeialister har
holdt landsmøte, og deres leder har
holdt en opsiktvekkende tale. Når be
vegelsen er kommet til makten i
Belgia og Nederland, uttalte han, vil
det bli skapt en sammenslutning av
de to stater, og denne folkestat vil
danne kjernen i et verdensrike som
kommer til å råde over koloniområder
på 4.5 millioner kvadratkilometer og
en befolkning på 56 millioner menne
sker. I spissen for staten skal stå en
fører, og han skal ha ansvaret alene.

er en fiken, opbløtt i varm melk, et
utmerket omslag. En fiken kan an
bringes direkte på tannbylden og en
annen utenpå kinnet.

I almindelighet brukes altfor meget
sukker i maten. Kaker, søte puddinger,
posteier, geléer og syltetøier er virk
somme årsaker til fordøielsesforstyr
relser.

er den hyppigste dødsårsak i Herdla
ved Bergen, ifølge distriktslægens
medisinalstatistikk. Av de 71 dødsfall
i årets løp var de 19 drukning.

I LÆOEP

Dr. Danelius
hjemkommet.

store ptaner.

DET SKAL VEL VÆRE NORSK ?
OA, SELVFØLGF.LIG-t

Kristiansand, 6. aug

Bryssel, 6. august.

Mot tannbyld

For meget søtt.

Drukning

Ml L-J *

Onsdag 7. august.

Bodø, 6. august.
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